
προυπ146 
 

[ 1/1 ] 

    

      

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ- ∆ΥΤ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ   
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  

    

Α∆Α: 
Κοζάνη    15-04-2014 
 
Αριθµ. Πρωτ.: 16069/438 

     Σχετ. 1853/32,14924/416& 14223/415 
Ταχ. ∆/νση : Ζ. Ε.Π. Κοζάνης   

Ταχ. Κώδικας : 501 00   

Πληροφορίες : ∆έσποινα Κατάνου   

Τηλέφωνο : 24613-50169    

Fax : 24610-53382   
 

ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισµού έτους 2014 του κληροδοτήµατος 
«Ιωάννη Θ. Τσιόλια»  µε έδρα την Τοπική Κοινότητα Κριµηνίου 
∆ήµου Βοϊου 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Γενική Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την µε αριθµ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονοµικών στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας, σε θέµατα 

εποπτείας Ιδρυµάτων & Κληροδοτηµάτων». 

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτηµάτων ως οργανικής µονάδας της ∆/νσης Εθνικών 

Κληροδοτηµάτων της Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις των άρθρων 59 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονοµιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε µε το Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') . 

 .  

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ



 
5.- τις διατάξεις του Β.∆. 20/1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939/τ. Α΄) «Περί  τρόπου καταρτίσεως και 

ελέγχου  προϋπολογισµών, απολογισµών και ισολογισµών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 

διεποµένων ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων» 

6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθµίσεις θεµάτων Εθνικών 

Κληροδοτηµάτων , δηµοσίων και ανταλλαξίµων κτηµάτων και άλλες διατάξεις» 

7.-τις διατάξεις της  αριθµ 6505/12-02-1964 ∆ηµόσιας διαθήκης του Ιωάννη Θεοδώρου Τσιόλια 

ενώπιον του Συµβολαιογράφου Γεωργίου Μαγγιώρη  η οποία δηµοσιεύθηκε µε το αριθµ. 563/24-

08-1964 Πρακτικό συνεδρίασης του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης . 

8.- τις διατάξεις της αριθµ. 1291/2008 απόφασης του Εφετείου Αθηνών µε την οποία τροποποιείται η 

απόφαση του διαθέτη , διότι δεν µπορεί να πραγµατοποιηθεί κατά το µεγαλύτερο µέρος  της 

«αγορά γραφικής ύλης και βιβλίων για του άπορους µαθητές της τέως Κοινότητας Κριµηνίου» και 

ικανοποιείται πληρέστερα µε την διάθεση των πόρων που θα αναλογούσαν για την εξυπηρέτηση 

του σκοπού, αν αυτή ήταν εφικτή µε την κατασκευή καλλωπιστικών έργων στην εκκλησία και 

στην ευρύτερη περιοχή της τέως Κοινότητας Κριµηνίου. 

9.- την αριθµ. 1064730/4370/Α0011/17-06-2009 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών –Οικονοµίας & Οικονοµικών «Καθορισµός ειδικότερων όρων και λεπτοµερειών 

επωφελέστερης διάθεσης του κεφαλαίου αυτοτελούς διαχείρισης Ιωάννη Τσιόλια του Θεοδώρου». 

10.-το αριθµ. 2/17-03-2014 έγγραφό του κληροδοτήµατος µε το οποίο  διαβιβάσθηκαν στην 

Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας τα εξής : 

α) Ο προϋπολογισµός έτους 2014 του κληροδοτήµατος  ,  που παρουσιάζει έσοδα το ποσό των 

18.466,24  ΕΥΡΩ ( στα οποία περιλαµβάνεται υπόλοιπο προηγούµενης χρήσης το ποσό των 

1.436,24 ΕΥΡΩ) και έξοδα το ποσό των 18.466,24 ΕΥΡΩ (µε προβλεπόµενο αποθεµατικό 

για νέα χρήση το ποσό των 3.883,05 ΕΥΡΩ). 

β) Το αριθµ. 2/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Βοϊου η οποία 

είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος  «Ιωάννη Θ. Τσιόλια » το οποίο περιλαµβάνει την 

αριθµ. 24/04-03-2014 απόφασή της και µε την οποία εγκρίνεται ο παραπάνω 

προϋπολογισµός. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΈΤΟΥΣ 2014 (όπως υποβάλλεται) 

Κ.Α. ΕΣΟ∆Α Ποσό  

(σε €) 

Κ.Α. ΕΞΟ∆Α Ποσό  

(σε €) 

1.1 Έσοδα από ενοίκια 

διαµερισµάτων 

16.700,00 

 

1.1 Νοµικές – Λογιστικές 

συµβουλές 

1.000,00 

 Χαρτόσηµο ενοικίων 250,00 1.2 Αποζηµίωση ∆ηµοσίου 

Υπαλλήλου 

1.000,00  

1.5 Τόκοι καταθέσεων  80,00 2.1 ∆ικαστικές δαπάνες 200,00  

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ



 
 Έσοδα  17.030,00 2.2 ∆ηµοσιεύσεις  150,00  

 Πλεόνασµα 

προηγουµένων ετών  

1.436,24  Κοινόχρηστα κενών 

διαµερισµάτων 

2.000,00 

       3.2 Συντήρηση ,επισκευή 

µόνιµης εγκατάστασης  

1.000,00  

   3.3 Απόδοση εγγυήσεων 500,00 

   3.4 Απόδοση κρατήσεων υπέρ 

τρίτων  

300,00 

   3.5 Φόροι τόκων καταθέσεων 50,00 

   3.6 Ενιαίο Τέλος Ακίνητης 

περιουσίας  

2.000,00 

   3.7 Παρακράτηση 5 0/00 του Ν. 

4182/2013 

82,00 

   4.1 Πλακόστρωση ∆.∆. 

Κριµηνίου(εξόφληση 1ου 

λογαριασµού0 

3.151,19 

   4.2 Κόψιµο χόρτων για 

καλλωπισµό του οικισµού 

Κριµηνίου  

1.000,00 

   4.2 Έξοδα τέλεσης µνηµόσυνου  

2014 

1.000,00 

   4.4 Λοιπά έξοδα 500,00 

   5 Οφειλές  2013 3.000,00

    Έξοδα 16.933,19

         Αποθεµατικό  1.533,05 

 Σύνολο Εσόδων 18.466,24  Σύνολο Εξόδων 18.466,24 

 

 Προϋπολογισµός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρονιάς        :   195,76 € 

Β) Έσοδα παρούσης                      : 17.030,00 € 

Γ) Σύνολο εσόδων                          : 18.466,24 € 

∆) Έξοδα                                          :16.933,19 € 

      Ε) Αποθεµατικό                              :  1.533,05 € 

      ΣΤ) Σύνολο εξόδων                        : 18.466,24 € 

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ



 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε   

Την έγκριση  του αριθµ. 2/2014 πρακτικού συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Βοϊου,  

το οποίο περιλαµβάνει την αριθµ. 24/04-03-2014 απόφασή της, περί της εγκρίσεως του 

προϋπολογισµού του έτους 2014 του κληροδοτήµατος «Ιωάννη Θ. Τσιόλια», µε τις σχετικές 

προϋποθέσεις και παρατηρήσεις , ο οποίος, κατόπιν διόρθωσης στον πίνακα εξόδων διαµορφώνεται 

ως εξής  : 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΈΤΟΥΣ 2014 (όπως εγκρίνεται) 

Κ.Α. ΕΣΟ∆Α Ποσό  

(σε €) 

Κ.Α. ΕΞΟ∆Α Ποσό  

(σε €) 

1.1 Έσοδα από ενοίκια 

διαµερισµάτων 

16.700,00 

 

1.1 Νοµικές – Λογιστικές 

συµβουλές 

1.000,00 

 Χαρτόσηµο ενοικίων 250,00 1.2 Αποζηµίωση ∆ηµοσίου 

Υπαλλήλου 

0,00  

1.5 Τόκοι καταθέσεων  80,00 2.1 ∆ικαστικές δαπάνες 200,00  

 Έσοδα  17.030,00 2.2 ∆ηµοσιεύσεις  150,00  

 Πλεόνασµα 

προηγουµένων ετών  

1.436,24 3.1 Κοινόχρηστα κενών 

διαµερισµάτων 

2.000,00 

       3.2 Συντήρηση ,επισκευή 

µόνιµης εγκατάστασης  

1.000,00  

   3.3 Απόδοση εγγυήσεων 500,00 

   3.4 Απόδοση κρατήσεων υπέρ 

τρίτων  

300,00 

   3.5 Φόροι τόκων καταθέσεων 50,00 

   3.6 Ενιαίο Τέλος Ακίνητης 

περιουσίας  

2.000,00 

   3.7 Παρακράτηση 5 0/00 του Ν. 

4182/2013 

82,00 

   4.1 Πλακόστρωση ∆.∆. 

Κριµηνίου(εξόφληση 

λογαριασµού) 

3.151,19 

   4.2 Κόψιµο χόρτων για 

καλλωπισµό του οικισµού 

Κριµηνίου  

3.800,00 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ



 
   4.2 Έξοδα τέλεσης µνηµόσυνου  

2014 

200,00 

   4.4 Λοιπά έξοδα 500,00 

   5 Οφειλές 2013 2.000,00

    Έξοδα 16.933,19

         Αποθεµατικό  1.533,05 

 Σύνολο Εσόδων 18.466,24  Σύνολο Εξόδων 18.466,24 

 

 Προϋπολογισµός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρονιάς        :   195,76 € 

Β) Έσοδα παρούσης                      : 17.030,00 € 

Γ) Σύνολο εσόδων                          : 18.466,24 € 

∆) Έξοδα                                          :16.933,19 € 

      Ε) Αποθεµατικό                              :  1.533,05 € 

      ΣΤ) Σύνολο εξόδων                        : 18.466,24 € 

 

1.- οι πιστώσεις των κεφ. 1.1., 2.1 που αφορούν  την αµοιβή δικηγόρου & δικαστικές δαπάνες, θα 

διατεθούν σύµφωνα µε τις διατάξεις Ν.  4182/2013. 

2.- Η πίστωση του κεφ. 1.2 «Αποζηµίωση ∆ηµοσίου Υπαλλήλου» δεν εγκρίνεται διότι µετά την 

εφαρµογή του Ν. 4182/20213 δεν προβλέπεται δηµοπρασία για την εκµίσθωση ακινήτων του 

κληροδοτήµατος και το ποσό αυτό µεταφέρεται στο σκοπό του κληροδοτήµατος  

3.- η πίστωση του κεφ.4.1. «Πλακόστρωση ∆.∆. Κριµηνίου»  αφορά  υπόλοιπο  της εξόφλησης  

λογαριασµού και µόνο του έργου που εγκρίθηκε µε την 94155/5252/20-10-2010 απόφαση του 

Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας και εγκρίθηκε ο απολογισµός του 

έργου µε την αριθµ. 10292/100/11-04-2012  απόφαση της Γενικής Γραµµατέας 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας . 

4.-η πίστωση του κεφαλαίου 4.2 «Κόψιµο χόρτων &   καλλωπισµός  του οικισµού  ∆.∆.  

Κριµηνίου» αυξάνεται στα 3.800,00 και θα διατεθεί µε απόδειξη παροχής υπηρεσιών. 

5.- η πίστωση του κεφ. 4.3 « ¨Έξοδα τέλεσης µνηµόσυνου 2014» µειώνεται στα 200,00 ευρω 

διότι το ποσό είναι  πολύ µεγάλο σε σχέση µε τα έσοδα του κληροδοτήµατος και για τον 

πραγµατικό σκοπό του και το ποσό αυτό µεταφέρεται στο σκοπό του κληροδοτήµατος . 

6.- Η πίστωση του κεφ. 5 «Οφειλές 2013» µειώνεται στα 2.000,00 ευρω , διότι κατά τον 

εγκεκριµένο προϋπολογισµό έτους 2013 και σύµφωνα µε την αριθµ. 31036/277/25-07-2013 

απόφαση του Γ.Γ. Απ.Ηπ.-∆.Μ. το ποσό για την τέλεση µνηµόσυνων 2012 &  2013 µειώθηκε 

στα 1.000,00 ευρω και µόνο αυτό έπρεπε να διατεθεί και όχι το ποσό των 2.000,00 ευρω που 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ



 
αναφέρεται στην Εισηγητική Έκθεση του προϋπολογισµού 2014 και το  δε υπόλοιπο ποσό  

µεταφέρεται στο σκοπό του κληροδοτήµατος . 

     Καλούνται οι διαχειριστές στο µέλλον να είναι προσεκτικοί κατά την εκτέλεση του 

προϋπολογισµού τους προσέχοντας τα εγκεκριµένα ποσά και όχι τα προϋπολογισθέντα . 

5.- η πίστωση του κεφαλαίου «αποθεµατικό » θα διατεθούν µόνο εφόσον υπάρχει ανάγκη . 

6.- γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγµατοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, της 

Κ.Υ.Α.,  του Ν. 4182/2013 ,  και των άλλων συναφών νόµων που ισχύουν σήµερα . 

7.- οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγµατικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόµιµα δικαιολογητικά και 

σε πρακτικά. 

 

Η Γενική  Γραµµατέας 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  
Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 

 
 
 

Βασιλική Ευταξά   
 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1.- Κληροδότηµα «Ιωάννη Θ. Τσιόλια  » 
    Τοπική Κοινότητα Κριµηνίου   
     Τ.Κ. 500 02 ΤΣΟΤΥΛΙ ΚΟΖΑΝΗΣ 
2.- Υπουργείο  Οικονοµικών 
     Γενική ∆ιεύθυνση ∆.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     ∆ιεύθυνση Β/β΄ 
     Κολωνού 2 
     Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
3.- Υπουργείου Οικονοµικών  
      Οικ. Επιθ/ση  Υπόλοιπο  
     Κεντρικής  Μακεδονίας  
     Νικηφόρου Ουρανού 15 
      Τ.Κ. 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
 
Εσωτερική διανοµή : 

Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΟΡ1Γ-Ο2Χ


